seria efetivado se os governos participantes representassem, pelo menos, 51% (cinqüenta
e um por cento) das contribuições da OACI. Ficou estabelecido, ainda, que a participação
máxima de cada governo no resseguro ficaria limitada ao percentual de contribuição de
cada país na OACI, considerando o teto de US$15.000.000.000,00 (quinze bilhões de
dólares dos Estados Unidos da América). A OACI oficiou ao governo dos países membros
para que se pronunciassem a respeito da participação no referido mecanismo. O Conac,
por meio da Resolução n.° 8, de 10 de julho de 2002, aprovou a manifestação, em

[...]

empresas aéreas brasileiras no Brasil ou no exterior, limitado ao valor em reais
equivalente a um US$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de dólares dos Estados Unidos da
América).

A cobertura passou a ser integral, não mais sendo exigida a contratação de uma cobertura
de até US$ 150.000.000,00 (cento e cinqüenta milhões de dólares dos Estados Unidos da
América) junto ao mercado segurador internacional, desonerando as empresas aéreas
brasileiras de despesas da ordem de US$ 90.000.000,00 (noventa milhões de dólares dos
Estados Unidos da América), cifra equivalente a cerca de 50% (cinqüenta por cento) do

[...]

amortização da dívida pública mobiliária federal, acrescentando um parágrafo único, que
passou a permitir que esses recursos pudessem ser destinados, em uma eventualidade, à
cobertura das obrigações assumidas, cabendo lembrar que são recursos da ordem de R$
130.000.000,00 (cento e trinta milhões de reais) por ano, em 2001, ou cerca de US$

50.000.000,00 (cinqüenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América),
arrecadados de empresas brasileiras e estrangeiras, que permanecem contabilizados
como superávit primário, mas passam a gerar estes benefícios.

[...]

Com isso, o
orçamento da Seae passou a ser composto integralmente por receitas próprias, não mais
necessitando de recursos advindos do Orçamento Fiscal da União.

Em termos concretos, a Seae teve aprovado, na Lei Orçamentária Anual - LOA 2002, o
montante de R$ 9.102.874,00 (nove milhões, cento e dois mil, oitocentos e setenta e
quatro reais), distribuídos entre as diversas ações a cargo da Secretaria:

Ø Análise Econômica sobre Atos de Concentração e Condutas;

Ø Estruturação de Regimes Tarifários;

Ø Promoção e Estímulo à Concorrência;

Ø Regulação de Atividades Econômicas em Moldes Concorrenciais;

[...]

Ø Homologação e Acompanhamento de Promoções e Sorteios com Fins Comerciais.

Deste valor, o Governo Federal, por meio do Decreto Presidencial nº 4.230 de 14 de maio
de 2002, determinou um contingenciamento ao orçamento desta Secretaria no valor de R$
2.342.368,00 (dois milhões, trezentos e quarenta e dois mil, trezentos e sessenta e oito
reais). O orçamento foi reduzido, então, ao montante de R$ 6.760.506,00 (seis milhões,
setecentos e sessenta mil, quinhentos e seis reais). Desse orçamento aprovado após o
contingenciamento, foi executado o montante de R$ 3.888.673,20 (três milhões, oitocentos
e oitenta e oito mil, seiscentos e setenta e três reais e vinte centavos). O montante
executado corresponde a, aproximadamente, 43% do orçamento aprovado na LOA para o
exercício de 2002.

Com referência ao Plano Plurianual - PPA 2000/2003, a Seae continuou o trabalho de
atualização, junto ao Sistema Gerencial – SIG, de todas as informações necessárias ao